

## BÁO CÁO

### Sơ kết 03 năm thực hiện mô hình liên kết Phường - Trường - Viện đảm bảo An ninh trật tự

#### 1. Tổng quan chung:

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa được thành lập theo Quyết định số 1221/QĐ/TTG ngày 22/07/2011 của Thủ Tướng Chính phủ trên cơ sở nâng cấp từ Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Thanh Hóa. Hiện nay trường đóng trên địa bàn Phường Đông Vệ, có địa chỉ tại 561 Quang Trung, P. Đông Vệ, tp. Thanh Hóa.

Tổng số CBGV, NLD: 222 người (trong đó 83 Nam, 139 Nữ)

Tổng số HSSV: 4268 em (Số CQ: 834SV; LTCQ 1605 SV; HS năng khiếu 53HS; Lưu SV Lào 54 em.

Việc xây dựng mô hình liên kết đảm bảo ANTT tại Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa là một chủ trương đúng đắn, cần thiết, góp phần tích cực trong công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn TP. Thanh Hóa.

#### 2. Tổ chức thực hiện:

Đảng ủy, BGH nhà trường chỉ đạo: Đưa nội dung tuyên truyền ý thức pháp luật về đảm bảo an ninh, trật tự trong tuần sinh hoạt công dân đầu khóa đối với HSSV.

Đoàn Thanh niên, Hội SV, Phòng công tác chính trị HSSV tổ chức tuyên truyền thường kỳ vào các buổi sinh hoạt. HSSV ký cam kết, Giáo viên cố vấn tuyên truyền và nhắc nhở người học thực hiện tốt các nội quy trên. Tổ chức kiểm tra đánh giá xử lý và khen thưởng kịp thời.

Công đoàn trường, tuyên truyền trong các cuộc họp và tổ chức cho CBVC, NLD ký cam kết và thực hiện tốt các nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, phòng chống cháy nổ xây dựng nhà trường đạt chuẩn "An toàn về an ninh trật tự".

#### 3. Kết quả thực hiện mô hình

##### 3.1. Công tác chỉ đạo

Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường thường xuyên quan tâm quán triệt cho CBVC và HSSV chấp hành đúng mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách

pháp luật Nhà nước. Mọi hoạt động giáo dục của Nhà trường thực hiện theo đúng quy định của Nhà nước.

- Cụ thể đã thường xuyên đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức lối sống cho toàn thể CBVC và HSSV. Coi đây là nhiệm vụ quan trọng của Nhà trường.

- Thường xuyên có kế hoạch, tăng cường công tác giáo dục định hướng nắm bắt về tư tưởng chính trị, nâng cao tinh thần cảnh giác cho CBVC và HSSV đối với âm mưu và các hoạt động chống phá Việt Nam của các thế lực thù địch, từ đó nâng cao nhận thức đúng đắn về các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Nội quy, quy định của Nhà trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, quản lý để CBVC và HSSV không bị kẻ xấu lợi dụng kích động, lôi kéo vào các hoạt động vi phạm pháp luật, gây rối biểu tình... tuyệt đối không có các hoạt động tôn giáo trong Nhà trường dưới mọi hình thức.

Kết quả nổi bật trong thời gian qua về tình hình an ninh trật tự trong nhà trường không có diễn biến phức tạp. Từ năm 2020 đến nay (Đặc biệt vào dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán hàng năm) không để xảy ra vụ việc.

### 3.2. Công tác phối hợp

- Phối hợp chặt chẽ với công an các phường Đông Vệ trong công tác bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Chủ động phối hợp với công an địa phương xây dựng kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống ANTT liên quan, kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về ANTT khu vực, Vệ sinh môi trường xung quanh trường học, Quy chế phối hợp mô hình "Phường - Trường - Viện".

- Phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, chủ động phối hợp, tạo điều kiện (cả về vật chất, cơ chế, ...) để thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong đội ngũ CBGV, HSSV, tạo lòng tin, có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội quy cơ quan, qui chế chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của nhà trường.

### 3.3. Công tác giáo dục tuyên truyền:

- Đẩy mạnh và đổi mới công tác giáo dục đạo đức, lối sống, nắm bắt và định hướng tư tưởng chính trị của CCVC, người học; đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội. Phát huy vai trò của Công đoàn, Đoàn TN, Hội SV trong các hoạt động ngoại

DAL  
TRUC  
DAI  
HOA  
A DI  
HAN

khóa, tạo sân chơi lành mạnh để giáo dục lý tưởng, truyền thống đạo đức cho mọi người.

- Giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức về tác hại, sự ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống xã hội của tệ nạn xã hội như: ma túy, mại dâm, cờ bạc,... về tác hại của thuốc lá, rượu bia đối với sức khỏe, an toàn giao thông.

- Tổ chức tốt công tác trực an ninh bảo vệ, nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.

#### **4 . Những khó khăn và giải pháp để tăng cường hiệu quả công tác phối hợp của mô hình trong thời gian tới**

##### **4.1. Khó khăn**

Công tác phối hợp giữa Nhà trường và Công an phường để tổ chức nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng của sinh viên cần phát huy hơn nữa, có lúc có nơi chưa được chặt chẽ. Tình trạng HSSV vi phạm nội quy, quy định Nhà trường, quy định của địa phương và nhà trọ hoặc tham gia bên ngoài XH rất khó kiểm soát.

##### **4.2. Một số giải pháp**

Trước hết cần chú trọng đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng dạy và học, công tác ANTT trường học, Quy chế phối hợp mô hình “Phường - Trường - Viện”. Các hoạt động của các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội SV trường phải thực sự nâng cao chất lượng toàn diện, góp phần giữ vững ANTT, xây dựng “Trường học an toàn về ANTT”.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cho CBVC, HSSV về chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước. Thực hiện tốt thông tư liên tịch số 34/2009 về xây dựng “Trường học an toàn về ANTT” nay là thông tư số: 06/2015/TTLT-BCA-BGD&ĐT về “Hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia về bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống, tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục” và QC phối hợp mô hình “Phường - Trường - Viện”.

Giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm cho toàn thể CCVC&người học không ngừng nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác bảo vệ ANTT ngay tại đơn vị mình và tự bảo vệ tài sản cá nhân, chăm sóc sức khỏe đảm bảo công tác và học tập.

##### **4.3. Kiến nghị, đề xuất**

- Đề nghị C.A phường Đông Vệ, thường xuyên trao đổi với Nhà trường về âm mưu thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, những thông tin liên quan tới tội phạm, tệ nạn xã hội để chủ động phối hợp phòng ngừa dấu hiệu vi phạm.

- Tiếp tục hướng dẫn, phối hợp với Nhà trường trong việc thực hiện tốt công tác bảo vệ ANTT, đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng phẩm chất đạo đức lối

sống; phát động và nhân rộng mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong Nhà trường.

- Nắm bắt tình hình, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, xâm nhập vào Nhà trường đặc biệt là các hành vi đe dọa, hành hung, cưỡng đoạt tài sản của HSSV ở khu vực xung quanh trường học. Quản lý chặt chẽ số đối tượng hình sự ở địa bàn xung quanh trường nhằm phòng ngừa và đấu tranh với những hoạt động làm ảnh hưởng tới ANTT trường học.

- Phối hợp cấp chính quyền tăng cường hơn nữa việc kiểm tra các nhà trọ, xử lý nghiêm minh các trường hợp HSSV vi phạm; đặc biệt có giải pháp quản lý giám sát chặt những trường hợp đã bị buộc thôi học hoặc đình chỉ học tập có thời hạn không chịu về địa phương (nơi thường trú).

- Phối hợp về công tác đảm bảo an toàn cho SV quốc tế đang học tại Nhà trường.

Trên đây là báo cáo kết quả thực công tác đảm bảo an ninh, trật tự của Nhà trường trong thời gian từ năm 2020 đến nay và một số kiến nghị, đề xuất tăng cường công tác phối hợp mô hình “Phường - Trường - Viện” trong thời gian tới.

Nơi nhận:

- UBND Phường Đông Vệ;
- C.A Phường Đông Vệ;
- Lưu: VP, QT-CSVC.

